24/10/2025. 
6 O boletim Mapa de Empresas do 3º quadrimestre de 2024, compilado pela Diretoria Nacional de registro 

Empresarial e Integração, órgão do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de 

Pequeno Porte indicou a existência de 22.004.843 (vinte e dois milhões, quatro mil, oitocentos e quarenta 

e três) empresas ativas no Brasil, com a criação de 4.254.903 (quatro milhões, duzentos e cinquenta e quatro 

mil, novecentos e três) novas empresas naquele ano e fechamento de 2.436.190 (dois milhões, quatrocentos 

e trinta e seis mil, cento e noventa). 

incentivo suficiente para dissuadir o fraudador, resta-nos voltar os olhos para a hipótese 

em estudo sob o prisma normativo. 

“Aquele que, por ação ou omissão voluntária, negligência ou imprudência, violar direito 

e causar dano a outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilícito”.